stoljeća podigao je hadži Husejn Novalija i za
njihovo izdržavanje uvakufio 60.000 akči.127 Isti vakif sagradio je nekoliko du-
ćana i jednu čatrnju pored džamije za svakodnevne potrebe džematlija i mek-
tebske djece. Ovom vakufu pripadalo je i nešto zemlje u Veličanima. Učitelj
u ovoj školi 1176/1762. godine bio je imam Ahmed. Početkom druge polovine
19. stoljeća škola i džamija su već bile ostale bez vakufa pa je plaća novom
imamu i učitelju Mehmedu halifi, sinu Alijinom, određena iz državne blagaj-
ne. On je, vjerovatno, bio i posljednji imam i učitelj u ovome mjestu, jer je
iseljavanje muslimana iz Dračeva završeno 1890.

godine te povlačenjem nove granice na
štetu Osmanskog carstva, jugoistočna Hercegovina se morala osigurati od mo-
gućih napada Mlećana i Crnogoraca izgradnjom novih tvrđava Banj-Vir i Ono-
gošt. Prema Muvekitu, bedemi trebinjske tvrđave Banj-Vir završeni su 1706. a
prema tarihu koji je stajao nad glavnim ulazom to je bilo tek 1134/1721. Nešto
prije završena je munara Careve džamije, sagrađene na ime sultana Ahmeda
III 1132/1719. a potom džamija, mekteb i medresa Osman-paše Resulbegovića
oko 1726.132 Izgubljena vakufnama i uništeni tarih kriju precizniju dataciju.

Znajući da su džamiju i mekteb u Policama za Morejskog rata spalili i poru-
šili uskoci i da uz Carevu džamiju nikada nije ni sagrađen, Osman-pašin mek-
teb je bio jedina osnovna škola u Trebinju do kraja osmanske vlasti u Bosni i
Hercegovini.

Ko je bio
njen prvi muderris i njegovi nasljednici do kraja osamnaestog stoljeća još nije
pouzdano utvrđeno. Možda je to Fočak Fejzullah, sin Hasanov, za koga se zna
da je bio u službi Osman-paše Resulbegovića 1135/1723. godine i za njega pre-
pisao jedan rječnik.133

U devetnaestom stoljeću u njoj su predavali Hasan-efendija Cvijetić, ha-
fiz Saldik-efendija Erkočević, Salih-efendija Pervanagić, Sulejman-efendija
Cvijetić, hadži Omer-efendija i posljednji Salih-efendija Zupčević, koji je po
prestanku rada medrese preuzeo dužnost imama Osman-pašine džamije na-
kon smrti hafiza Ibrahima Pervanagića.

Lijepi uzori trebinjskim učenicima kaligrafije mogli su biti stari rukopisi
nekoliko davno prepisanih, a u Trebinju sačuvanih, vrhunskih kaligrafskih
ostvarenja kao što su: rukopis Gazalijeva djela Ihjau-l-ulum, star više od osam
stoljeća (prepisan 526/1166. godine)136; rukopis Kur’ana (najstariji u GHB) skra-
ja petnaestog stoljeća (prepisan 899/1493. godine)137; rukopis Havarizmijeva

135 O trebinjskim hafizima vidi: Fadil Fazlić, Hafizi u Bosni i Hercegovini u posljednjih sto pedeset godi-
na (1860-2010), FIN i El-Kalem, Sarajevo, 2011, str. 271-280.

136 GHB R-7083: Katalog arapskih, turskih, perzijski i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke,
svezak trinaesti, obradio Haso Popara, London – Sarajevo, 1425/2004, br. 7545, str. 10-11.

137 GHB R-5410: Katalog arapskih, turskih, perzijski i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke,
svezak jedanaesti, obradio Zejnil Fajić, London – Sarajevo, 1424/2003, br. 6299, str. 21.

djela Dževahir al-fikh iz osme decenije šesnaestog stoljeća (prepisan 981/1573.
godine)138 te rukopis komentara Attarove Pendname spočetka sedamnaestog
stoljeća (prepisan 1022/1613. godine)139. Rukopisi pet navedenih djela sada se
čuvaju u Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu.

Na razmeđu osamnaestog i devetnaestog stoljeća u Trebinju i okolini živje-
lo je i petnaestak kaligrafa. Prema sačuvanim rukopisima bili su to:

1. Fejzullah, sin Hasanov (1135/1723),
2. Muslija, sin Muhamedov (1181/1767),
3. Salih, sin Osman-efendijin (1181/1768), 140

4. Abdullah, sin Mustafe, sina hadži Muhamedova (1190/1776), iz mahale
Čičevo kod Trebinja,

5. Derviš Muhamed, sin Mahmudov (1207/1792),
6. Faik Fejzullah, sin Muratov (1246/1830)141,
7. Abdulah, sin Hajdarov, (1248/1833),
8. Pervanagić Salih, sin Omerov (1248/1832-1263/1847),142
9. Salahović Osman, sin Mustafin (1254/1838), 143

10. Hadžialić Mustafa, sin Husejnov (1256/1840),
11. Abdullah, sin hadži Hasan-efendijin (1256/1840),
12. Muhamed, sin Huseinov (1258/1842),144

13. Hafiz Sulejman Saradžić, sin Salih-agin (1261/1845),
14. Kurtović(?) Nuh, sin Abdulahov (1261-62/1845-46) i
15. Arslanagić Bekir, sin Hasana, sina hadži Omerova (1263/1847).

Među navedenim trebinjskim kaligrafima posebno treba izdvojiti muderri-
sa Salih-efendiju Pervanagića i Bekira Arslanagića. Za prvog se može reći da
je bio, sudeći po broju sačuvanih knjiga koje je on prepisao, najproduktivniji
trebinjski kaligraf i vjerovatno uspješan profesor kaligrafije. Bekir Arslanagić

138 GHB R-6516: Katalog arapskih, turskih, perzijski i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove biblioteke,
svezak deveti, obradio Haso Popara, London – Sarajevo, 1422/2001, br. 5524, str. 236-237.

139 GHB R-9738: GHB R - Katalog arapskih, turskih, perzijski i bosanskih rukopisa Gazi Husrev-begove
biblioteke, svezak trinaesti, obradio Haso Popara, London – Sarajevo, br. 7682, str. 316-317.

140 Mehmed Mujezinović, „Nekoliko rukopisa prepisanih u Gazi Husrev-begovoj medresi u Sarajevu“,
Anali GHB, IV/1976, Sarajevo, str.

Sibjan-mektebi

U prvoj polovini devetnaestog stoljeća u selima oko Trebinja podignute su če-
tiri džamije i uz njih isto toliko sibjan-mekteba: u Pridvorcima 1219/1804, u
Lastvi, Gornjem Grančarevu, na Skočigrmu 1232/1816. te na Ušću 1850. godine.
Početkom druge polovine devetnaestog stoljeća sagrađene su još dvije džami-
je i dva sibjan-mekteba: u Mostaćima 1283/1866. i Zasadu 1284/1867. godine
(samo džamija). Mekteb u Zasadu sagrađen 1874. godine posljednja je musli-
manska škola podignuta za vrijeme osmanske vadavine...146

Škol. god. Broj škola Br. učenika Br. učenica Ukupno učen.

1284/1867. 10 257 154 411

1285/1878. 10 228 122 350

1286/1869. 10 228 122 350

1287/1870. 16 786 203 989

1288/1871. 16 786 203 989

1289/1872. 16 780 203 989

1290/1873. 16 479 269 748

1291/1874. 16 479 269 748

1292/1875. 16 479 278 757

1293/1876. - - - Nema podataka

1294/1877. - - - Nema podataka

Broj škola i učenika u Trebinju i okolini u posljednjoj deceniji osmanske vlasti

145 Muhamed Ždralović, Bosansko-hercegovački prepisivači djela u arabičkim rukopisima, II, Svjetlost,
Sarajevo, 1988, br. 1995, str. 299.

146 H. Hasandedić, Muslimanska baština ..., str. 257-270.

Značajniji urbani razvoj Fojnica je doživjela tek u drugoj polovini sedamna-
estog stoljeća zaslugom dvojice vakifa iz reda uleme. Za prvoga od njih, Ša-
ban-efendiju, sina Ahmedova, znamo da se po završetku školovanja opredije-
lio za sudstvo i službovao po raznim kadilucima. Dok je bio kadija u Kreševu,
podigao je džamiju s kamenom munarom u Fojnici 1077/1666. godine i pored

238 Opširni popis Bosanskog sandžaka iz 1604. godine, sv. I/1, obradio Adem Handžić, Bošnjački institut
Zurich - Odjel Sarajevo, Orijentalni institut u Sarajevu, Sarajevo, 2000, str. 35-36.

239 Derviš Buturović, „Bilješke o nekim starim džamijama - nestale konjičke džamije“, Glasnik VIS-a,
XXX/1967, br.

Nepoznati vakif podiže džamiju i mekteb u Dusini i za njihov rad i uzdrža-
vanje namjenjuje prihode s uvakufljene zemlje. Ime vakifa, predmet i datum
uvakufljenja do danas nisu istraženi.

Početkom druge polovine osamnaestog stoljeća, 1180/1767. godine, Meh-
med-baša Mujatović gradi džamiju i mekteb u Ostružnici. Već naredne godi-
ne, beratom sultana Mustafe (1757-1776), za prvog imama, hatiba i muallima u
ovome mjestu postavljen je vakifov sin Omer-hodža240. Njegovi potomci mogli
bi biti imami ukopnani kod ove džamije: Muhamed, sin mula Abdulaha, koji
je umro 1285/1868. i mula Abdulah, sin Muhamedov, umro 1296/1878. godine241.

Treći seoski vakuf osnovao je šejh Husejn Zukić 1195/1780. godine i vezao ga
za džamiju u Živčićima i tekiju u Vukeljićima.

Četvrti seoski vakuf, vezan je za tekiju i musafirhanu na Oglavku, osnovan
je pod kraj osamnaestog stoljeća kada je Abdurahman Sirrija ovdje sagradio
tekiju i obnovio turbe Huseina Horosanija na Pločniku.